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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИИ

0,  – начальный и текущий угол подъема прутка пружины;

d – диаметр прутка пружины;

d0 – диаметр цилиндрической оправки;

D0, D – начальный и текущий внешний диаметр пружины;

R, r – радиус оси винтового бруса, радиус его круглого поперечного сечения;

0l – длина пружины;

l – длина оси винтового бруса;

 – удлинение пружины;


А
– удлинение пружины в аустените;

P – осевая сила натяжения пружины;

E, G – модуль продольной упругости и модуль сдвига;

,  – нормальное и касательное напряжения;

,  – сдвиговая и осевая деформация;

с – жесткость пружины;

g – геометрический параметр жесткости пружины;

h – шаг винтовой линии;

Мизг, Мкр – изгибающий и крутящий моменты;

Jp – полярный момент инерции круглого сечения;

Wх, Wp – момент сопротивления изгибу и кручению;

С – индекс пружины;

n0, n – начальное и текущее число рабочих витков пружины;

 – угол закручивания оси прутка пружины;

0 ,  – исходный и конечный радиус кривизны пространственного стержня;

в – радиус волокна поперечного сечения винтового бруса;

вk , нk – поправочный коэффициент для касательного напряжения

внутреннего и наружного волокна пружины.
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время все более широкое распространение получают

конструкционные материалы нового поколения, называемые

интеллектуальными или «умными» материалами (ИМ) [1–2].

Регистрирующая, исполнительная, вычислительная или управляющая

функции, присущие ИМ, создают способность регистрировать внешние

воздействия, обрабатывать их и осуществлять контроль над ними в режиме

реального времени. При этом результирующим действием ИМ может быть

либо самостоятельная перестройка своей структуры, либо передача данных

для обработки в управляющий центр [3]. К числу интеллектуальных

материалов относятся материалы с эффектом памяти формы (ЭПФ) [4–7].

Эффект памяти формы представляет собой восстановление формы

конструктивного элемента, которую ему предварительно придали, при

последующем нагреве элемента, при этом возможно восстановление

деформации до 68 % [8–10]. Если ограничить восстановление формы

деформированного материала, то возникают реактивные напряжения

величиной 600700 МПа, при том, что предел текучести сплавов с памятью

формы соответствует 80 МПа. Именно эти деформации и усилия и

используются при создании исполнительных механизмов, основанных на

современных ИМ с памятью формы [11–15]. Основными характеристиками

ИМ на основе материалов с ЭПФ являются: чувствительность;

переключаемость; активация; адаптивность; память и восстановление;

энергоемкость; демпфирование.

Благодаря уникальным свойствам, сплавы с ЭПФ нашли эффективное

применение при производстве [16–29]:

– исполнительных силовых приводов;

– тепловых двигателей для преобразования геотермальной, солнечной

и низкокачественной тепловой энергии в механическую;
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– высокогерметичных разъемных и неразъемных соединений

трубопроводов различного назначения;

– соединительных элементов различных конструкций и назначения;

– автоматических датчиков, клапанов, переключателей,

предохранителей, регуляторов;

– разворачивающихся антенн и мачт, силовых устройств типа

съемников, домкратов, стяжек и т.п.;

– специализированных прессов статического нагружения;

– медицинской техники.

Однако, несмотря на столь широкие возможности сплавов с ЭПФ, на

сегодняшний день их применение ограничивается лишь отдельными

нишами рынка. Это связано с решением фундаментальных и прикладных

задач: получения и обработки высококачественных и недорогих материалов;

точного прогнозирования и моделирования их поведения; оптимального

проектирования; управления микроструктурой и температурами фазовых

превращений; четкого понимания эффектов гистерезиса, фазовой

нестабильности, старения, деградации и усталости этих сплавов [30]. Как

правило, сплавы с памятью формы на стадии изготовления имеют вид

прутка, слитка, ленты или проволоки. Затем в результате сложных процессов

термомеханической обработки им придается необходимая форма элемента

устройства или конструкции в виде пластины, цилиндра, пружины или более

сложной геометрической формы. Пружины из никелида титана, как сплава,

отличающегося низкой плотностью и высокой коррозионной стойкостью,

имеют преимущество перед другими формами элементов вследствие

достаточно хорошей изученности свойств самого материала и понимания

механики упругого поведения пружины.

Пружины, выполненные из традиционных конструкционных

материалов, рассматриваются как упругие тела, предназначенные для

накопления энергии под действием нагрузки и способные превращать

накопленную энергию в обратимой форме после прекращения действия
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нагрузки [31–32]. Пружина, как составная часть, применяется в

разнообразных механизмах для возбуждения движения, благодаря

обратному ходу, измерения усилий, демпфирования толчков и ударов.

Функции, выполняемые пружинами из сплавов с ЭПФ, могут быть

расширены вследствие уникальных свойств самих материалов, поэтому

важной задачей является определение как технологических характеристик

пружин: совершаемых усилий и перемещений, так и напряжений и

деформаций, возникающих при изменении нагрузки и температуры.

Существующие теоретические модели пружин основаны на методе плоских

сечений и предполагают, что при деформировании пружины перемещения

невелики, угол наклона витка не превышает 12
0
, диаметр пружины

практически не изменяется [33–34]. При таких допущениях значимым из

действующих в поперечном сечении силовых факторов является только

крутящий момент, продольной и поперечной силами, изгибающим

моментом можно пренебречь [35–39].

В существующих теоретических моделях, описывающих поведение

материалов с памятью формы, используется достаточно большое количество

констант и функций, соответствующих данному материалу в рамках

конкретной модели, которые авторы модели либо совсем не предоставляют,

либо предоставляют только некоторые из них. Практически все модели

записаны в терминах малых деформаций, хотя обратимое деформирование

материалов с памятью формы может достигать порядка 10%.

В связи с этим целью работы являлся расчетно–экспериментального

анализ напряженно–деформированного состояния пружин из никелида

титана при термоциклировании под действием осевой силы натяжения.

В работе были поставлены следующие задачи:

1. Разработка методики оценки напряжений и деформаций, возникающих в

пружине при больших удлинениях, основанной на экспериментальных

методах прикладной механики, классическом курсе сопротивления

материалов и дифференциальной геометрии.

8

2. Разработка экспериментальной методики исследования процесса

деформирования цилиндрической пружины из никелида титана при

термоциклировании через температурные интервалы мартенситных

превращений под действием осевой силы натяжения.

3. Экспериментальное исследование влияния растягивающей силы Р и

геометрического параметра жесткости g на перемещение свободного

конца пружины (Т) в процессе термоциклирования под нагрузкой.

4. Экспериментальное исследование влияния силы натяжения на диаметр

витка пружины при теплосменах и получение расчетных зависимостей

диаметра витка от температуры и нагрузки D(Т, Р) для пружин разной

жесткости.

5. Расчет по разработанной методике температурных зависимостей осевой

(Т), сдвиговой (Т) деформаций, нормального (Т) и касательного (Т)

напряжений, действующих в опасных точках поперечного сечения

пружины.

6. Анализ влияния осевой силы натяжения и геометрического параметра

жесткости пружины на расчетные зависимости () и ().

ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В данной главе рассмотрены закономерности термоупругих

мартенситных превращений, основные термомеханические эффекты,

наблюдаемые для материалов с эффектом памяти формы. Рассмотрены

некоторые существующие теории расчета поведения материалов с эффектом

памяти формы. Изучены теоретические основы расчета винтовых

цилиндрических пружин, выведены основные геометрические соотношения.

Проведен анализ внутренних силовых факторов, возникающих в

поперечных сечениях витков цилиндрической пружины.

1.1 Мартенситные превращения. Механизм эффекта памяти

формы
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Мартенситное превращение – один из фундаментальных способов

перестройки кристаллической решетки в отсутствии диффузии.

Мартенситные превращения обнаружены во многих кристаллических

материалах: чистых металлах, многочисленных сплавах, ионных,

ковалентных и молекулярных кристаллах [40–42]. Наиболее полно изучены

мартенситные превращения в сплавах на основе железа, в частности в связи

с закалкой стали. Мартенситные превращения (часто в сочетании с

диффузионным перераспределением компонентов и изменением атомного

порядка) составляют основу многочисленных структурных превращений,

благодаря которым с помощью термической и механической обработки

осуществляется направленное изменение свойств кристаллических

материалов.

Долгое время неупругую деформацию считали полностью

необратимой. В начале 60–х годов XX в. был открыт обширный класс

металлических материалов, у которых элементарный акт неупругой

деформации осуществляется за счет структурного превращения. Такие

материалы обладают обратимостью неупругой деформации [10–11, 43–44].

Явление самопроизвольного восстановления формы – эффект памяти формы


[…]


проектируемой пружины на каждом шаге с проверкой сходимости решения

по жесткости пружины.

Таблица 4.3 - Проектирование параметров пружины

Величина

1

приближение

2

приближение

3

приближение

4

приближение

5

приближение

6

приближение

сн, Н/м 255,00 454,39 576,23 647,94 689,45 713,29


max

,

МПа 20,34 14,06 12,08 11,21 10,77 10,54

d, мм 2,13 2,57 2,77 2,87 2,93 2,96


max

, % 0,60 0,45 0,41 0,38 0,37 0,37

n 9,20 10,36 10,84 11,08 11,20 11,27

ск, Н/м 653,79 698,06 719,65 730,97 737,13 740,54

(ск-сн)/сн,

% 156,39 53,62 24,89 12,81 6,91 3,82

По результатам вычислений окончательные проектные параметры

пружины будут равны: d = 2,96 мм, D = 32,59 мм, n = 11,27.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предположение, что перемещения, возникающие в деформированной

системе невелики, и что размеры и форма тела при нагружении меняются

незначительно, позволяет применять принцип неизменности начальных

размеров, т.е. считать при составлении уравнений равновесия систему

недеформированной. Малость деформаций обусловливает также

применимость принципа независимости действия сил или принципа

суперпозиции – наложения действия. В практике расчета элементов

инженерных конструкций встречаются системы, в которых перемещения

являются существенными, т.е. меняют геометрию системы настолько, что

становится недопустимым пользоваться как принципом неизменности

начальных размеров, так и принципом независимости действия сил. В таких

случаях говорят, что система работает в области больших перемещений. При

этом имеются ввиду не абсолютные значения этих перемещений, а то,
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насколько существенно они влияют на геометрию и характер нагружения

системы. Если перемещения по абсолютной величине малы, но меняют

систему настолько, что не допускают применения указанных принципов, то

такие перемещения считаются большими.

Определение больших перемещений расчетным путем для материалов

с эффектом памяти связано со значительными трудностями, которые

определяются в основном тем, что уравнения больших перемещений

являются, как правило, нелинейными и не всегда поддаются точному

решению. Если же система получает еще и большие пластические

деформации, то трудности исследования такой системы возрастают

многократно.

Для решения задач в области больших перемещений не существует

единого общего метода. Обычно эти задачи решаются по–разному, точно

или приближенно, в соответствии с тем, сколь велики перемещения,

насколько высока требуемая точность решения и каковы особенности самой

системы.

Подобной системой является пружина растяжения из никелида титана,

при термоциклировании которой под действием небольшой осевой силы

натяжения возникают значительные перемещения, сопровождающиеся

изменением основных геометрических параметров пружины. Расчет

деформаций и напряжений, возникающих в материале пружины при таком

деформировании, представляет собой сложную инженерную задачу, т.к. в

процессе деформирования существенно изменяются постоянные сплава. В

данной работе предложен метод определения деформаций и напряжений,

учитывающий кручение и изгиб витого пространственного бруса, в котором

исходными данными являются экспериментально полученные зависимости

технологических параметров пружины.

Результаты диссертационной работы имеют научно–техническое и

прикладное значение для расширения возможностей применения витых

пружин СПФ в качестве элементов исполнительных устройств и механизмов
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одноразового и многоразового действия. Предложенный в работе расчетно-

экспериментальный метод анализа напряженного и деформированного

состояния может лечь в основу нового научного направления – основы

технической механики пружин с памятью формы

Основные результаты работы представлены в публикациях [113124].

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Получены расчетные формулы для определения касательных и

нормальных напряжений, осевых и угловых деформаций во внешнем

волокне при термоциклировании пружины под действием постоянной

растягивающей силы. При расчете учитывается изменение диаметра

витка и числа рабочих витков в процессе деформирования пружины.

2. Разработана методика определения диаметра пружины из никелида

титана при термоциклировании под постоянной силой натяжения.

3. Обнаружен новый тип обратимого реверсивно-гистерезисного изменения

осевой деформации, реализуемый при термоциклировании пружины из

никелида титана под действием постоянной растягивающей силы.

4. Показано, что касательные и нормальные напряжения обратимо

меняются гистерезисным образом при термоциклировании под

постоянной осевой силой, при этом максимальные значения нормальных

напряжений достигаются в мартенситном, а касательных – в аустенитном

состоянии. В то время как минимальные значения названных

напряжений, наоборот, реализуются в аустенитном и мартенситном

состояниях соответственно. Изменение напряженно-деформированного

состояния материала пружины при нагреве происходит в обратной

последовательности его изменения при охлаждении.

Практическая значимость

1. Полученные экспериментальные результаты по деформированию пружин

из никелида титана при термоциклировании под действием осевой силы

натяжения могут быть использованы при проектировании устройств
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различного назначения, содержащих пружинные элементы из никелида

титана, например: приводы, датчики, усилители перемещений.

2. Получен патент: Пат. 2564771 РФ. Способ получения пружины из

никелида титана / И.Н. Андронов, М.Ю. Демина, Л.С. Полугрудова // БИ.

2015. № 28; опубл. 10.10.2015.

3. Результаты работы внедрены и используются в учебном процессе в

Сыктывкарском лесном институте при изучении дисциплин

«Сопротивление материалов» и «Техническая механика».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Расчетно–экспериментальный метод определения механических

деформаций и напряжений в пружине из никелида титана, основанный на

экспериментальных методах механики деформируемого тела,

классическом курсе сопротивления материалов и дифференциальной

геометрии.

2. Закономерности изменения напряжений и деформаций, возникающих в

пружине из никелида титана при термоциклировании под постоянной

осевой силой растяжения.

3. Проектировочный расчет параметров витой пружины из никелида титана

на основании полученных зависимостей напряжений и деформаций.
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