ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Полугрудовой Людмилы Степановны
«Изменение напряжений и деформаций в цилиндрических пружинах из сплава TiNi в
термоциклах под нагрузкой»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твердого тела»

Полугрудова Людмила Степановна закончила Коми государственный педагогический институт по специальности «Физика» в 1975 г. Поступила в заочную аспирантуру Ухтинского государственного технического университета по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ в 2011 году, 05.09.2016 г. переведена на заочную форму в аспирантуру по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела. С 1989 года и по настоящее время работает в Сыктывкарском лесном институте в должности старшего преподавателя кафедры «Физика и автоматизация технологических процессов и производств».

Никелид титана является сплавом с памятью формы и относится к интеллектуальным материалам, обладающим регистрирующей, исполнительной, вычислительной или управляющей функциями. Несмотря на широкие возможности применения сплавов с ЭПФ, их применение в реальных устройствах ограничено вследствие отсутствия четкого понимания причин фазовой нестабильности, старения, деградации и усталости этих сплавов, а также сложностью точного прогнозирования и моделирования поведения рабочих элементов в виде кольца, пластины, цилиндра, пружины т.п. Пружины из никелида титана имеют преимущество перед другими формами элементов вследствие понимания механики упругого поведения пружин и достаточно хорошей изученности свойств самого материала.

Пружинные элементы, выполненные из традиционных конструкционных материалов, предназначены превращать в механическую работу накопленную упругую энергию. Вследствие уникальных свойств материалов с памятью формы функции, выполняемые пружинами из данных сплавов, могут быть расширены, поэтому важной задачей является определение технологических характеристик пружин: совершаемых усилий и перемещений, а так же расчет напряжений и деформаций, возникающих в процессе теплосмен под нагрузкой.

В связи с этим работа посвящена расчетно-экспериментальному анализу напряженно-деформированного состояния пружин из никелида титана при термоциклировании под действием осевой силы растяжения.

За время работы над диссертацией Полугрудова Л.С. овладела необходимыми базисными знаниями и экспериментальными методами исследования, применяемыми в механике деформируемого твердого тела, в объеме, требуемом для проведения научных исследований по данной тематике.

В процессе обучения в аспирантуре и работе над диссертацией Полугрудова Л.С. зарекомендовала себя как грамотный, самостоятельный, творческий исследователь, способный к неординарному решению поставленных задач. Считаю необходимым отметить высокий творческий потенциал Полугрудовой Л.С., трудолюбие, скромность, контактность, настойчивость и умение отстаивать свою точку зрения.

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в периодических изданиях, докладывались на конференциях и семинарах.

Диссертационная работа Полугрудовой Л.С. является логически завершенным научным исследованием. По актуальности поставленной задачи, а также по научной новизне и практической ценности полученных результатов, работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела, а ее автор – Полугрудова Людмила Степановна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель, к.ф.-м.н., доцент,
доцент кафедры «Агроинженерия,
электро- и теплоэнергетика»
Сыктывкарского лесного института (филиала)
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
лесотехнический университет им. С.М. Кирова»

Демина Маргарита Юрьевна

mdemina59@mail.ru
167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, д. 106, кв.24
с.т. 89125614333